№ 1 –а70/2019 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 декабря 2019 года п.Лев Толстой

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего федерального судьи Залыгаевой Е.П. 

с участием государственного обвинителя Садилина С.А. 

защитника Богомолова А.Б. по ордеру №013089 от 19.12.2019 года 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Бабкиной Ю.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 05 сентября 2019 года около 19 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, умышленно без цели сбыта, на приусадебном участке, расположенном с задней части дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем сбора, незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключения эксперта № 2820 от 18.10.2019 г., наркотическим средством – частями растения конопля (растения рода Cannabis), массой 7870,4 грамм в высушенном виде, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681 (список №1). 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – растения конопля (растения рода Cannabis), общая масса которого составила 7870,4 грамм в высушенном виде, и, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил наркотическое средство – растения конопля (растения рода Cannabis), общая масса которого составила 7870,4 грамм в высушенном виде в помещении террасы, чердака и надворных постройках в дворовой части указанного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, то есть до 05 часов 30 минут 08 октября 2019 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с изменениями и дополнениями), размер наркотического средства, изъятого у ФИО1 является крупным. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с гражданской супругой Ш.О.Н. и двумя сыновьями А.Д.А., Ш.Р.А.. Квартира, в которой он проживает, принадлежит его супруге. По указанному адресу он проживает с 26 декабря 1994 года. Позади дома имеется приусадебный участок, который огорожен забором из листов шифера, с передней части дома приусадебный участок огорожен сеткой рабитцей. С июня 2017 года вдоль забора с задней части дома стали произрастать растения конопли, он сначала ее выдергивал и сжигал вместе с другим мусором. В июле 2017 года он решил выдернуть данное растение конопли и высушить, чтобы попробовать покурить, ему понравилось, так как у него наступало расслабление. Данные растения конопли он не удобрял, не поливал, и не ухаживал за данным растением, они росли произвольно. Кому – либо данные растения конопли он никогда никому не продавал, и не предлагал попробовать. Зависимости от курения растений конопли он не испытывает, поэтому наркоманом он себя не считает. 05 сентября 2019 года примерно в 19 часов 00 минут он сорвал все растения конопли на приусадебном участке с задней части дома и положил их сушиться на чердаке дома и в сарае. Затем, когда растения конопли полностью высохли, он собирался собрать со стеблей листья конопли для личного употреблений – курения, а стебли сжечь. 07 октября 2019 года он поругался с женой. Она позвонила в полицию и сообщила, что он употребляет коноплю. Сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, домовладения и надворных построек, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у него были изъяты растения конопли, масса которых в высушенном виде составила 7870,4 гр. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления. К такому выводу суд пришел, учитывая показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей Ш.О.Н.., Ш.Р.А.., К.Р.С.., а также другие письменные доказательства по уголовному делу, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Свидетель Ш.О.Н. показала, что находится в фактических брачных отношениях с подсудимым ФИО1 с 1994 года. Они проживают в принадлежащем ей на праве собственности жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. У нее имеется приусадебный участок позади дома, который огорожен забором из листов шифера. На приусадебном участке произрастали растения конопли, которую она вырубала тяпкой. 7 октября 2019 года она поругалась с ФИО1 Затем позвонила полицию и сообщила о том, что он выращивает наркотические средства. Сотрудники полиции произвели осмотр домовладения и сараев, где обнаружили и изъяли наркотические средства конопля. 

Из показаний свидетеля Ш.О.Н., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с сожителем ФИО1 и двумя общими сыновьями А.Д.А., Ш.Р.А.. Квартира, в которой они проживают, принадлежит ей на праве собственности. По указанному адресу вместе со ней с 26 декабря 1994 года проживает ФИО1 С задней части дома приусадебный участок полностью огорожен забором из листов шифера, с передней части дома приусадебный участок огорожен сеткой рабитцей. С июня 2017 года вдоль забора с задней части дома стали произрастать растения конопли, ее сожитель ФИО1 сначала ее выдергивал и сжигал вместе с другим мусором. В июле 2017 года ФИО1 выдернул данное растение конопли у них на приусадебном участке и положил сушиться в сарай. Она у него спросила, зачем он это делает. Он ответил, что хочет высушить и попробовать покурить. После этого он иногда стал сушить и курить данное растение конопли, поясняя, что от курения конопли у него наступает расслабление. Данные растения конопли никто не удобрял, не поливал, и не ухаживал за данным растением, оно росло произвольно самосевом. Данные растения конопли члены ее семьи и ФИО1 никому не продавали и не предлагали попробовать. ФИО1 курил растения конопли тогда, когда у него заканчивались сигареты. Он не замечала, чтобы у ФИО1 проявлялись какие – либо признаки зависимости от того, что он курит растения конопли, всегда вел себя адекватно. Она не видела и не замечала, чтобы ФИО1 употреблял какие – либо другие наркотические средства, а также пил или кололся. В основном данные растения конопли ФИО1 сжигал вместе с мусором. Когда растения конопли высыхали, ФИО1 обирал листья со стеблей, а стебли сжигал. Так, в очередной раз 05 сентября 2019 года примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1 сорвал все растения конопли на приусадебном участке с задней части дома, и решил положить их сушиться на чердаке квартиры, и в сарае. После чего, когда полностью высохли растения конопли, ФИО1 собирался собрать со стеблей листья конопли для личного употреблений – курения, а стебли сжечь, как он ей это пояснял. 07 октября 2019 года она поругалась с сожителем – ФИО1, позвонила в полицию и сказала, что ФИО1 употребляет и выращивает коноплю. По приезду сотрудников полиции с ее участием и с участием сожителя ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, домовладения и надворных построек, по месту их жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты растения конопли. Она разозлилась на него, так как она не хотела, чтобы ФИО1 курил данные растения. Данные растения конопли члены ее семьи и ФИО1 не удобряли, не поливали и не ухаживали за данными растениями. Растения конопли вырастали самосевом ежегодно на их приусадебном участке. (л.д. 73-75).

Свидетель Ш.Р.А. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> с отцом ФИО1, с матерью Ш.О.Н., братом А.Д.А.. 7 октября 2019 года его мать Ш.О.Н. поругалась с ФИО1 и вызвала полицию. Сотрудники полиции искали траву на улице, в доме, в сараях, на чердаке, при этом они все фотографировали. Сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотические средства коноплю. 

Из показаний свидетеля Ш.Р.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с родным отцом ФИО1, матерью Ш.О.Н. и родным братом А.Д.А.. Квартира, в которой они проживают, принадлежит его матери Ш.О.Н.. на праве собственности. По указанному адресу вместе с ними проживает отец ФИО1 с 26 декабря 1994 года. С задней части дома приусадебный участок полностью огорожен забором из листов шифера, с передней части дома приусадебный участок огорожен сеткой рабитцей. В июне 2017 года вдоль забора с задней части дома стали произрастать растения конопли, его отец ФИО1 сначала ее выдергивал и сжигал вместе с другим мусором. В июле 2017 года ФИО1 выдернул данное растение конопли на приусадебном участке и положил сушиться в сарай. Он спросил, зачем он это делает. Отец ответил, что хочет высушить и попробовать покурить. После этого он иногда стал сушить и курить данное растение конопли, так как он пояснял, что от курения конопли у него наступает расслабление. Данные растения конопли никто не удобрял, не поливал, и не ухаживал за данным растением, оно росло произвольно самосевом. Кому – либо данные растения конопли члены его семьи и отец ФИО1 никому не продавали и не предлагали попробовать. До июля 2017 года он не видел, чтобы его отец ФИО1 пробовал какие – либо другие наркотические средства и вещества, а также рвал какие – либо растения, сушил, а затем курил. Его отец иногда курил данные растения по мере того, как у него заканчивались сигареты. Он никогда не замечал, чтобы у его отца - ФИО1 проявлялись какие – либо признаки зависимости от того, что он курит растения конопли. Отец всегда вел себя адекватно и спокойно. С июля 2017 года данные растения конопли его отец ФИО1 иногда собирал у них на приусадебном участке, затем сушил на чердаке дома, иногда в сарае, после чего курил. В основном, данные растения конопли ФИО1 сжигал вместе с мусором. Когда растения конопли высыхали, его отец ФИО1 обирал листья со стеблей, а стебли сжигал. Растения конопли вырастали самосевом ежегодно на их приусадебном участке. Растения конопли не удобряли, не поливали, и не ухаживали за данным растением. В очередной раз 05 сентября 2019 года примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1 сорвал все растения конопли на приусадебном участке с задней части дома и положил их сушиться на чердаке квартиры, и в сарае. После чего, когда полностью высохли растения конопли, его отец ФИО1 собирался собрать со стеблей листья конопли для личного употреблений – курения, а стебли сжечь, как он это пояснял. 07 октября 2019 года отец ФИО1 поругался с его матерью Ш.О.Н., она позвонила в полицию и сказала, что ФИО1 употребляет коноплю. Сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, домовладения и надворных построек, по месту его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты растения конопли. (л.д. 79-81).

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей Ш.О.Н. и Ш.Р.А., которые они давали в ходе предварительного следствия, считает их достоверными и обоснованными, поскольку они полностью согласуются как с показаниями подсудимого ФИО1, так и с другими доказательствами по уголовному делу. 

Свидетель К.Р.С.. показал, что с марта 2014 года является главой администрации сельского поселения Топовского сельсовета Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области. Он знает подсудимого ФИО1, который зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с гражданской женой Ш.О.Н. и двумя сыновьями А.Д.А., Ш.Р.А.. ФИО1 приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес> в 1994 году, работает по договорам подряда. Он характеризуется с положительной стороны, спокойный, трудолюбивый, жалоб и заявлений от жителей сельского поселения на него в администрацию сельсовета не поступало.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается другими доказательствами.

Согласно рапорта оперативного дежурного Лев-Толстовского ОП МО МВД России «Данковский» капитана полиции ФИО2 от 08.10.2019 года следует, что 08.10.2019 года в 01:03 в дежурную часть ОП по системе «112» поступило сообщение с номера (№) от гражданки Ш.О.Н., проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая обвиняет сожителя ФИО1 в выращивании наркотических средств (л.д. 6).

Из протокола осмотра места происшествия от 08.10.2019 г. установлено, что объектом осмотра является домовладение ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Территория домовладения по периметру огорожена забором. В левой части двора расположена надворная постройка - сарай. Вход в сарай осуществляется через деревянную дверь, которая на момент осмотра открыта. При входе слева имеется проход между стеной сарая и загонами. Перед перегородкой, разделяющей помещение сарая, в загоне на полу обнаружены стебли с листьями растения зеленого цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, снабженной пояснительной биркой, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области. Далее в помещении сарая в перегородке имеется проем, через который осуществляется вход в огороженное помещение сарая. В нем под потолком между досками, служащими основанием крыши, обнаружены стебли с листьями растения зеленого цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный мешок белого цвета, опечатанный способом, изложенным выше. При осмотре помещения сарая со слов участвующей в осмотре ФИО3 стало известно о том, что растения конопли находятся на чердаке дома. При осмотре установлено, что с торцевой стороны дома имеется дверной проем в чердачное помещение, расположенное над оконным проемом. К проему приставлена деревянная лестница. При осмотре чердачного помещения установлено, что при входе слева на полу лежит картонная коробка, в которой находятся сухие стебли растения. Данная коробка изымается и упаковывается в бумажный сверток, опечатанный способом, указанным выше. В левой части чердачного помещения от входа на полу обнаружены сухие стебли растения, которые изымаются и упаковываются в полимерный мешок белого цвета, опечатанный способом, указанным в осмотре. В центральной части чердачного помещения на полу обнаружена полимерная пленка, на которой лежат стебли с листьями растения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Над ними между досками крыши в подвешенном виде обнаружены 4 стебля с листьями зеленого цвета. Обнаруженные стебли помещаются в две картонные коробки(№1 и №2)и опечатываются способом. Указанным выше. При осмотре приусадебного участка домовладения за домом в левой части участка обнаружены произрастающие стебли растения зеленого цвета в количестве 6 штук, которые выкорчевываются и упаковываются в полимерный мешок белого цвета, опечатываются способом, указанным выше. При осмотре террасы дома в левой ее части от входа на столе обнаружена картонная коробка, где находится газетный сверток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения в измельченном и высушенном виде. Газетный сверток с веществом изымается, упаковывается в газетный сверток, опечатывается способом, указаным выше. При осмотре помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> предметов и веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, не обнаружено. С места происшествия изъяты растения зеленого цвета и вещество растительного происхождения, указанные в осмотре, с упаковками, опечатанными способом, указанным в протоколе осмотра места происшествия. (л.д. 7-18). 

Согласно заключению эксперта № 2820 от 18.10.2019 года следует, что представленные на экспертизу фрагменты растений (объекты №№1,3-7) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Масса растений в высушенном виде составила: объект № 1 – 105,6 грамм, объект № 3 – 231,7 грамм, объект № 4 – 2118,9 грамм, объект № 5 – 1519,9 грамм, объект № 6 – 1851,9 грамм, объект № 7 – 1989,9 грамм. Общая масса частей составила – 7817,9 грамм. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 2), является наркотическим средством – каннабис. Масса каннабиса в высушенном виде составила: объект № 2 – 51,8 грамм. Представленные на экспертизу растения (объекты № 8-13), являются растениями конопля, (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Количество растений составило – 6 штук (судя по количеству корней) (л.д. 36-40).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 05.11.2019 г., следует, что были осмотрены: картонная коробка с высушенными стеблями растения (упаковка – бумажный пакет, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном высушенном виде (упаковка – полимерный пакет, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – полимерный пакет черного цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – картонная коробка № 1, опечатанная печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – картонная коробка № 2, опечатанная печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); высушенные стебли растения (упаковка – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование) (л.д. 49-65).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.11.2019 года следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу картонная коробка с высушенными стеблями растения (упаковка – бумажный пакет, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном высушенном виде (упаковка – полимерный пакет, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – полимерный пакет черного цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – картонная коробка № 1, опечатанная печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – картонная коробка № 2, опечатанная печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); высушенные стебли растения (упаковка – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковка – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование) (л.д. 66-68).

В ходе протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 17.10.2019 года установлено, что ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника адвоката Богомолова А.Б. пояснил, что его показания необходимо проверять по адресу: 

<

адрес>. По прибытию участников следственного действия – проверки показаний на месте по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 продемонстрировал и указал на место, где произрастало растение – конопля, которую он собрал 05 сентября 2019 года для личного употребления. Затем он показал, где хранил растения конопли до 08 октября 2019 года, а именно в помещении террасы, чердака и сарая, расположенного на приусадебном участке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 121-132). 

Суд, оценив все собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, считает их достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и достаточными для признания доказанной вины подсудимого ФИО1

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 смягчающими обстоятельствами суд согласно ст.61 УК РФ признает чистосердечное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ст.61 УК РФ), положительную характеристику по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Из заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 1565/1-1206 от 29 октября 2019 года следует, что ФИО1 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и страдает в настоящее время пагубным (с вредными последствиями) употреблением нескольких психоактивных веществ (F-19.1). Об этом свидетельствует анамнестические данные об употреблении им алкоголя и наркотических средств каннабиноидного ряда, без формирования явных признаков психической и физической зависимости от них и выявленные при настоящем клиническом психиатрическом и патопсихологическом исследовании категоричность суждений, снижение волевых установок, недостаточная критическая оценка пагубности употребления алкоголя и наркотиков. Данные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации и пр.) Следовательно, он мог во время относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдром зависимости каких – либо наркотических средств и психотропных средств не страдает. По своему психическом состоянию может принимать участие при проведении следственных действий, а также в судебном процессе по данному делу (л.д. 45-47).

Из иных данных о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ГУЗ «Лев-Толстовская РБ» не состоит, на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит, характеризуется УУП ОУУПиПДН Лев-Толстовского ОП М ОМВД России «Данковский» ФИО4 положительно, не работает, не судим.

Суд, обсуждая вопрос о виде и размере наказания, приходит к выводу о том, что назначить подсудимому ФИО1 иное наказание, не связанное с лишением свободы, не представляется возможным. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого ФИО1 и наличие смягчающих обстоятельств, су считает возможным применить положения ст.73 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, суд полагает целесообразным к подсудимому ФИО1 не применять, считая, что его исправление и перевоспитание будет достигнуто в период отбытия им основного наказания. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и ст.64 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в силу требований ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание по ст.228 ч.2 УК РФ три года лишения свободы.

Согласно ст.73 ч.1 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на два года, в течение которого возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 осуществляется уполномоченным на то специализированным государственным органом. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подсудимому ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по делу - картонную коробку с высушенными стеблями растения (упаковку – бумажный пакет, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном высушенном виде (упаковку – полимерный пакет, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковку – полимерный пакет черного цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковку – картонную коробку № 1, опечатанную печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковку – картонную коробку № 2, опечатанную печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковку – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); высушенные стебли растения (упаковку – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование); стебли растения зеленого цвета (упаковку – полимерный мешок белого цвета, опечатанный печатью «№ 51» УМВД России по Липецкой области, печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области и снабженный биркой с пояснительной надписью, удостоверяющей характер вложения, подписанной лицом, проводившим осмотр и исследование), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Лев-Толстовского ОП М ОМВД «Данковский» после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Залыгаева Е.П.